
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.055     

P á g i n a  | 1                      
Terça-feira, 30 de maio de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.055     

P á g i n a  | 2                      
Terça-feira, 30 de maio de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNA 
DECRETO Nº 113/2023 
Homologa parecer exarado por Comissão Municipal de Pregão e Equipe de 
Apoio sobre julgamento de propostas apresentada em atendimento ao 
disposto no Edital de Pregão Presencial nº. 25/2023 de 16 de maio de 2023 e 
dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições. 
D E C R E T A 
Art.1º- Fica homologado o parecer exarado pela Comissão Municipal de 
Pregão e Equipe de Apoio, constituída consoante a Portaria nº. 007/2023 de 
12 de janeiro de 2023, sobre julgamento da proposta apresentada em 
atendimento ao disposto no Edital de Pregão Presencial nº 25/2023 de 16 de 
maio de 2023, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA PARA ATENDER A DEMANDA DAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA. 
Art. 2º - Declara como vencedor da concorrência a proposta das empresas: 
VANETI COMERCIO DE GAS LTDA – ME, no lote n° 1, com valor total de R$ 
30.675,00 (trinta mil seiscentos e setenta e cinco reais); TROPICAL 
DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA – ME, no lote n° 2, com valor total de R$ 
38.800,00 (trinta e oito mil e oitocentos reais). 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, 30 de maio de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 79/2022 
MODALIDADE Dispensa por Limite Nº 023/2022 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DO DIA 
09/05/2022 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
TELEFÔNICA BRASIL S/A, inscrito no CNPJ sob nº. 02.558.157/0001-62, 
neste ato representada pelo Sr º FÁBIO MARQUES DE SOUZA LEVORIN, 
portador  do RG nº 276381063, CPF nº. 267.221.148-56, residente na 
AVENIDA ENGENHEIRO LUIZ BERRINI, na cidade de São Paulo, Estado do 
SP, resolve firmar o presente Contrato de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS para 
entrega do objeto da Licitação na Modalidade Dispensa por Limite nº. 
023/2.022, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA VIGENCIA 
O 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 079/2022, tem por 
objeto acrescentar uma vigência de 12(doze) meses para continuidade na 
Contratação de Empresa para prestação de Serviços SMP (Serviço móvel 
Pessoal) com PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS de 33 linhas de acesso móvel 
pós-pago, de acordo com as especificações do termo de referência anexo a 
este processo, com base no art.57§ 5º l da Lei 8.666/93, passando o mesmo 
a vigorar de 11/05/2023 à 10/05/2024. Os valores seguem inalterados como 
abaixo descritos: 

Lote ÚNICO A B  A X B 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QTDE. 

MENSAL 
VALOR 
UNITÁ
RIO C/ 
IMPOS
TO 

VALOR 
TOTAL 
COM 
IMPOSTO 

1 Prestação de Serviços (SMP), 
Pacote de 40.000 (quarenta mil) 
minutos individuais em ligações 
VC1, VC2 e VC3 para móvel on, off 
net e fixos para qualquer operadora 
com utilização do CSP15; Pacote de 

SERV. 33 R$ 
31,00 

R$ 
1.023,00 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.055     

P á g i n a  | 3                      
Terça-feira, 30 de maio de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

10.000 SMS para móvel on, off net; 
Pacote de 5GB de internet com 
redução de velocidade para 
128kbps após atingimento da 
franquia sem cobrança de valores 
excedentes; e Serviço de Gestão de 
Voz e dados via web incluso no 
pacote. 

2 Gestão de Dispositivo - MDM SERV. 33 R$ 8,90 R$ 293,70 

 
Valor Excedente ao contratado cobrados após a utilização do limite de 

franquia contratado dos serviços: 
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL 

C/IMPOSTO 
Ligações Locais (Móvel para Fixo e VC1) R$ 0,20 
Ligações de Longa Distância (Móvel para Fixo, VC2 e VC3) R$ 0,50 
SMS R$ 0,58 

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
E por estarem assim certos e devidamente acordados, datam e assinam o 
presente contrato em 03 (três) vias de igual forma e teor, perante as 
testemunhas. 
Altônia-PR. 09 de Maio de 2023. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 053/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2023 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14.133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE SAÚDE, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO RADIOMÉTRICO DA 
SALA DE RAIO X E QUALIFICAÇÃO DOS APARELHOS DO RAIO X DO 
HOSPITAL MUNICIPAL, no valor de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos 
reais). Com a empresa: A F O PRODUTOS RADIOLOGICOS EIRELI, inscrito 
no CNPJ sob nº. 04.722.339/0001-52, com sede a Rua Roberto de Oliveira, 
223 – Bairro Alto - CEP: 82.820-180, na Cidade de Curitiba, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte:  
Secretaria de Saúde – Divisão de Saúde – 006.002.10300006.2.034.3390.39 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Altônia, 30 de maio de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNA 
PORTARIA N.º 069/2023     
Concede licença Prêmio a servidora ROSARIA DOS ANJOS GABRIEL. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora ROSARIA DOS ANJOS GABRIEL, portadora da 
Cédula de Identidade RG-nº.8.122.412-9-PR, ocupante do cargo de 
Professora, lotada na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e 
Comunicação, 45(quarenta e cinco) dias iniciais de Licença Prêmio Especial, 
relativa ao período aquisitivo compreendido entre 01/02/2012/2017, de acordo 
com o Art. n.º 140 da Lei Municipal n.º 097/94 de 28/09/94, para ser gozada 
no período de 26/05/2023 à 09/07/2023. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 


		2023-05-30T16:55:33-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




